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Актуальность исследования

За последние десятилетия эндопротезирование крупных суставов

конечностей стало важным и динамично развивающимся направлением в

травматологии и ортопедии, позволяющим в относительно короткие сроки

существенно улучшить качество жизни пациентов с заболеваниями и

повреждениями опорно-двигательной системы (Миронов С.П.,

Котельников Г.П., 2008; Кавалерский Г.М., Середа А.П., 2014).

Продолжительность функционирования эндопротезов суставов

зависит от целого ряда факторов, среди которых наиболее значимыми

являются надлежащая хирургическая техника имплантации, дизайн и

качество изготовления искусственного сустава, а также особенности

двигательной активности пациента и состояния его здоровья в целом

(Bellemans J. et al., 2005).

В последние годы стало очевидным, что именно национальные

регистры операций артропластики коленного сустава являются

информационно и экономически эффективными системами оценки

результатов такого лечения, позволяющими объективно определять

тенденции развития и качество эндопротезирования в конкретной стране.

Существующие зарубежные регистры эндопротезирования крупных

суставов конечностей показали свою значительную эффективность и

целесообразность. Однако, в настоящее время, в Российской Федерации

отсутствует национальный регистр артропластики коленного сустава

(Кавалерский Г.М., Мурылев В.Ю. , Рукин Я.А., 2012).

Оригинальный регистр операций эндопротезирования коленного

сустава был создан и функционирует в РНИИТО им. Р.Р. Вредена с 2011

года. С этого времени в этом институте проводится обязательная сплошная

регистрация случаев первичного и ревизионного эндопротезирования

коленного сустава. Однако существующий Регистр РНИИТО, как и многие

зарубежные регистры, не лишен ряда недостатков и требует

совершенствования.
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Значительный объем накопленных данных, проявившиеся

особенности функционирования и некоторые недостатки Регистра

операций эндопротезирования коленного сустава ФГБУ «РНИИТО им.

Р.Р.Вредена» Минздрава России обусловили необходимость более

глубокого изучения зарегистрированного клинического материала для

совершенствования работы электронного Регистра как в направлении

поиска путей улучшения качества вносимой информации, так и облегчения

проведения ее последующего комплексного анализа. Кроме того, стала

очевидной необходимость оценки возможностей использования данных

Регистра для оптимизации тактики хирургического лечения профильных

пациентов. Практическая важность указанных нерешенных вопросов

определила цель и задачи нашего диссертационного исследования.

Цель исследования: Совершенствование функционирования

регистра эндопротезирования коленного сустава путем повышения

качества сбора информации и расширения возможностей анализа

результатов указанных операций для оптимизации лечебной тактики у

профильных больных.

Задачи исследования

1. Изучить направления развития существующих зарубежных

регистров эндопротезирования коленного сустава применительно к

возможностям совершенствования соответствующего регистра РНИИТО

им. Р.Р.Вредена.

2. На основании анализа данных регистра определить основные

тенденции развития эндопротезирования коленного сустава в РНИИТО им.

Р.Р.Вредена за период с 2011 по 2013 год.

3. Провести анализ ключевых показателей регистра (демография,

структура заболеваемости, степень тяжести функциональных нарушений у

пациентов, особенности хирургической техники, типы имплантатов) для

5

выявления факторов, повышающих риск возникновения осложнений и

неблагоприятных исходов оперативного лечения.

4. Проанализировать информативность регистра эндопротезирования

коленного сустава РНИИТО им. Р.Р.Вредена за 2011 – 2014 годы, выявить

недостатки его заполнения, и внести необходимые усовершенствования.

5. На основании проведенного анализа оценить возможность

совершенствования тактики хирургического лечения пациентов,

нуждающихся в эндопротезировании коленного сустава.

Научная новизна

1. Впервые, основываясь на комплексном анализе заполняемости и

функционирования оригинального отечественного регистра операций

эндопротезирования коленного сустава, определены принципиальные

особенности и недостатки его системы сбора информации.

2. Предложены оригинальные пути устранения недостатков

существующего регистра, которые послужили основой для оптимизации

его работы и создания усовершенствованной интернет-версии.

3. Впервые определены тенденции развития эндопротезирования

коленного сустава в крупнейшем федеральном профильном лечебно-

научном учреждении – РНИИТО им. Р.Р.Вредена в период с 2011 по 2013

года.

4. Впервые изучена информационная, клиническая и

прогностическая значимость отдельных параметров регистра, на

основании которых продемонстрированы возможности оптимизации

тактики хирургического лечения профильных пациентов.

Практическая значимость

Проведенная работа позволила оптимизировать функционирование

действующего регистра ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена» Минздрава

России, в частности, упростить и повысить качество внесения релевантной

клинической информации, а также ее последующую обработку, что может
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быть использовано как для формирования регулярных отчетов, так и

проведения научных исследований по различным аспектам

эндопротезирования коленного сустава.

Разработанное в ходе проведения диссертационного исследования

методическое пособие для врачей по использованию регистра

артропластики коленного сустава направлено на улучшение «кривой

обучаемости» пользования регистром и снижение числа допускаемых

ошибок ввода клинических данных.

На основании проведённого анализа недостатков регистра, была

создана его усовершенствованная версия, которая показала свою

состоятельность и функциональность.

Выявление в ходе проведенной работы факторов, повышающих риск

возникновения осложнений и неблагоприятных исходов рассматриваемых

операций, позволило обоснованно скорректировать предоперационное

обследование и подготовку пациентов, а также оптимизировать выбор

хирургической тактики и протоколы послеоперационной реабилитации

профильных больных.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанный в РНИИТО им. Р.Р.Вредена регистр операций

эндопротезирования коленного сустава в целом соответствует

современным международным требованиям и позволяет эффективно

осуществлять многолетний мониторинг результатов таких вмешательств, а

также определять тенденции развития обсуждаемого направления в

указанном учреждении.

2. Проведенный анализ функционирования регистра позволил

оптимизировать его работу и создать усовершенствованную интернет-

версию, отличающуюся более низкой вероятностью искажения вносимой

информации и создающую необходимые условия для более полного ее

анализа
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3. Для дальнейшей полноценной работы регистра целесообразно

создание специальной функциональной группы, включающей

программистов, травматологов-ортопедов, выполняющих

рассматриваемые операции, а также специалистов в области медицинской

статистики.

4. Созданный регистр операций эндопротезирования коленного

сустава позволяет выявлять факторы риска развития осложнений и

неблагоприятных исходов оперативного лечения, а также обосновывать с

их учетом соответствующие предложения по совершенствованию тактики

хирургического лечения профильных пациентов.

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные положения диссертационного исследования доложены на

конференции молодых ученных Северо-Западного Федерального округа

(Санкт-Петербург, 2014); X Юбилейном всероссийском съезде

травматологов-ортопедов (Москва, 2014); Научно-практической

конференция с международным участием «Вреденовские чтения» (Санкт-

Петербург, 2014).

По теме диссертации опубликовано 5 печатных работ, в том числе

три статьи в рецензируемом научном журнале, рекомендованном ВАК РФ

для публикаций диссертантов, а также двое тезисов докладов в материалах

научных конгрессов и конференций.

Разработанный алгоритм заполнения усовершенствованной версии

регистра эндопротезирования коленного сустава успешно внедрен в

практическую работу клиники ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена»

Минздрава России, а также Федеральных центров травматологии,

ортопедии и эндопротезирования в городах Барнаул, Смоленск и

Чебоксары.

Результаты диссертационного исследования используются также при

обучении клинических ординаторов, аспирантов и врачей, проходящих
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усовершенствование на базе ФГБУ «РНИИТО им. Р.Р.Вредена»

Минздрава России по программам дополнительного образования.

Объем и структура диссертации

Материалы диссертационного исследования представлены на 193

страницах. Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания

материалов и методов исследования, трех глав собственных исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Работа содержит 21 рисунок и 78 таблиц. Список литературы включает 176

источников, из них 37 – отечественных и 139 – иностранных авторов.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

В первой главе на основании данных отечественной и зарубежной

литературы, расмотрены основные вопросы принципов создания и

функционирования регистров эндопротезирования коленного сустава,

проведен сравнительный анализ ведущих зарубежных регистров

артропластики.

Проанализированные нами публикации отечественной и зарубежной

медицины убедительно свидетельствует о том, что выявить причины и

частоту возникновения осложнений того или иного метода лечения

возможно лишь на основе анализа десятилетиями накапливавшегося

клинического опыта и посредством единой системы документации,

позволяющей проводить корректную оценку результатов лечения.


[…]


Проведенное исследование убедительно доказало, что методически

правильное и полное заполнение регистра артропластики коленного

сустава, заключающееся не только в точном внесении информации,

касающейся предоперационного статуса больного и особенностей

выполненной, но и данных об осложнениях и отдаленных результатах

таких операций, позволяет проводить различные многоплановые медико-

статистические исследования. Важнейшими направлениями подобных

исследований в дальнейшем будут анализ выживаемости различных

моделей эндопротезов (методы Каплана – Майера и многофакторного

регрессионного анализа Кокса).

Выводы

1. Структура и функциональные возможности регистра

эндопротезирования коленного сустава, действующего в РНИИТО им.

Р.Р.Вредена, соответствуют таковым зарубежных профильных регистров, а

его совершенствование целесообразно проводить с участием

функциональной группы, включающей травматологов-ортопедов,

программистов и специалистов в области медицинской статистики,

посредством доработки алгоритма проверки качества данных и структуры
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регистра, а также обучения врачей корректному внесению необходимых

сведений.

2. Информативность действующего регистра эндопротезирования

коленного сустава достаточна для оценки эффективности выполняемых

операций, а нарушения его информативных возможностей определяются

преимущественно двумя взаимозависимыми группами факторов,

связанных со структурой регистра и регистратором. Важнейшее

направление совершенствования регистра для обеспечения его высокой

информативности, предполагающее улучшение контрольных механизмов

для сужения возможностей некорректного введения данных, успешно

реализовано в его усовершенствованной Интернет-версии.

3. В качестве основных показателей и тенденций развития

эндопротезирования коленного сустава в РНИИТО им. Р.Р. Вредена в

2011–2013 годах установлены: постоянные доли первичных (91,7%) и

ревизионных (8,3%) операций; преобладание женщин в гендерной

структуре больных (более 80% при первичных и около 70% – при

ревизионных операциях); ежегодный рост доли пациентов с ожирением

как при первичной артропластике ( с 50% до 57,8%), так и при

ревизионной (с 28,3% до 39,7%); увеличение доли операций с сохранением

задней крестообразной связки (с 60,4% до 67,9%, p=0,000002); сокращение

антибиотикопрофилактики с 5-7-дневных до 3-дневного курса при

первичной артропластике (с 4,9% до 57,3%, p=0,00); ежегодное

уменьшение доли ревизионных операций по поводу септических

осложнений (с 64,7% до 53,1%), а также снижение уровня рецидивов

перипротезной инфекции (с 11,6% до 5,7%).

4. Анализ соответствующих показателей регистра позволил выявить

факторы и их взаимосвязи, повышающие риск развития

послеоперационного тромбоза вен нижних конечностей, в частности:

пожилой и старческий возраст, женский пол, ожирение, тяжелая

соматическая патология, длительность операции более 90 мин (р=0,04), в
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то время как использование гемостатического жгута не влияло на частоту

развития данного осложнения. Прицельное изучение когорты пациентов, у

которых реэндопротезирование было выполнено в первые 5 лет после

первичного вмешательства, позволило установить такие достоверно

ассоциированные с ним факторы как мужской пол – в группе повторных

операций на фоне перипротезной инфекции (р=0,000064), и ожирение – в

группе асептических ревизионных операций (р=0,00001).

5. Данные, содержащиеся в регистре эндопротезирования коленного

сустава, позволяют проводить многофакторный корреляционный анализ,

результаты которого могут быть использованы для совершенствования

тактики лечения профильных пациентов, что было продемонстрировано на

примере обоснования мер по снижению риска тромбоза вен нижних

конечностей и профилактики ранних ревизионных вмешательств, которые

представлены в практических рекомендациях.

Практические рекомендации

1. В случае обнаружения ошибочно внесенных данных лицам,

заполняющим регистр и анализирующим его информацию, следует

информировать об этом администраторов регистра для исправления

выявленных ошибок в режиме реального времени.

2. При проведении проверок качества вносимой в регистр

информации его администраторам следует придерживаться предложенного

в работе алгоритма проверочных действий. Для повышения

эффективности контрольных мероприятий необходимо улучшать

механизмы взаимодействия между отделами медтехники и по работе с

пациентами с отделениями реанимации и интенсивной терапии, а также

приемным отделением.

3. Для достижения максимального уровня полноты и качества

информации, вносимой в изученный регистр эндопротезирования

коленного сустава, следует сочетать строгий контроль за вводимыми в
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него данными с обучением медицинского персонала, обеспечивающего

полноценную регистрацию таких операций.

4. С целью снижения частоты развития тромбозов вен нижних

конечностей у пациентов, имеющих сочетание установленных нами

факторов риска, в частности, пожилой и старческий возраст, женский пол,

ожирение, тяжелая соматическая патология, а также продолжительность

операции более 90 мин, в послеоперационном периоде целесообразно

использовать, кроме общепринятых фармакологических и

немедикаментозных мер тромбопрофилактики, еще и дополнительные,

например, аппаратную перемежающуюся компрессию нижних

конечностей.

5. Проведение прогнозируемо технически сложных длительных

операций замещения коленного сустава, которые могут сопровождаться

значительной кровопотерей, целесообразно осуществлять слаженной

операционной бригадой наиболее опытных хирургов.

6. Снижение массы тела перед выполнением эндопротезирования

коленного сустава целесообразно у всех пациентов, так как может

благотворно повлиять как на частоту тромбозов вен нижних конечностей в

раннем послеоперационном периоде, так и на уровень развития

асептической нестабильности компонентов в среднесрочной перспективе.

7. У пациентов мужского пола для снижения риска развития

перипротезной инфекции необходимо проводить динамическое

наблюдение неспецифических лабораторных показателей воспаления,

таких как уровень лейкоцитов, СОЭ и С-реактивный белок на протяжении

первого года после хирургического вмешательства, для своевременного

осуществления лечебных мероприятий, направленных на предотвращение

септической нестабильности компонентов эндопротеза.
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