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Актуальность исследования. Диссертационная работа Филь А.С.

несомненно актуальна так как значительный объем накопленных данных,

проявившиеся особенности функционирования и некоторые недостатки

Регистра операций эндопротезирования коленного сустава ФГБУ «РНИИТО

им. Р.Р.Вредена» обусловили необходимость более глубокого изучения

зарегистрированного клинического материала для совершенствования

работы электронного Регистра как в направлении поиска путей улучшения

качества вносимой информации, так и облегчения проведения ее

последующего комплексного анализа, а так же очевидна необходимость

оценки возможностей использования данных Регистра для оптимизации

тактики хирургического лечения профильных пациентов.

Несомненно, артропластика коленного сустава имеет положительный

эффект и огромный реабилитационный потенциал. Несмотря на это,

многолетний клинический опыт, накопленный мировым ортопедическим

сообществом, показывает, что по мере увеличения сроков наблюдения

результаты эндопротезирования ухудшаются даже при использовании самых

современных конструкций. Принимая во внимание, что все изменения

функции накапливаются постепенно, пациенты с имплантатами коленного

сустава должны периодически подвергаться контрольным осмотрам с

регистрацией основных показателей, характеризующих состояние

искусственного сустава.

Только общенациональные регистры могут объективно оценить тренды

и качество эндопротезирования в глобальном масштабе. Благодаря

регистрам возможно производить анализ эпидемиологии, демографии и

результатов артропластики. Они также способны давать раннюю оценку

имплантатов и методов с неудовлетворительными результатами, что, в свою

очередь, позволит достаточно своевременно избегать использования

скомпрометированных систем и методик. Фирмы производители

искусственных суставов имеют возможность оценивать выживаемость тех

или иных систем протезов и на основе этого разрабатывать новые

конструкции. Несмотря на перечисленные положительные стороны, у

регистров имеются и недостатки, такие как возможность занесения неполной

и ошибочной информации. Регистры могут замедлять прогресс и внедрение

новых систем, склоняя хирургов использовать только проверенные временем

протезы. Еще одной негативной стороной регистров является

необходимость временных затрат на регистрацию, что приводит к

необходимости внедрения электронных версий регистров, тщательного

подбора перечня регистрируемых данных, использования обученного

персонала для заполнения документации.

Перечисленные важные и нерешенные вопросы современной

ортопедии и травматологии обусловили выбор автором темы исследования.

Научная новизна работы Филь А.С., состоит в том, что автор,

основываясь на комплексном анализе заполняемости и функционирования

оригинального регистра артропластики коленного сустава РНИИТО,

определил принципиальные особенности и недостатки его системы сбора

информации.

Автором были предложены оригинальные пути устранения

недостатков существующего регистра, которые послужили основой для

оптимизации его работы и создания усовершенствованной интернет-версии.

Так же, впервые определены тенденции развития артропластики

коленного сустава в крупнейшем федеральном профильном лечебно-научном

достаточным количеством публикаций автора в научных изданиях,

рекомендованных ВАК.

Оценка структуры и содержание работы.

Диссертационная работа Филь А.С. оформлена в классическом стиле в

соответствии С требованиями ВАК К кандидатским диссертациям.

Материалы диссертационного исследования представлены на 191 странице.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и

методов исследования, трёх глав собственных клинических исследований,

заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы.

Работа содержит 21 рисунков и 78 таблиц. Список литературы включает 176

источников, из них 37 - отечественных и 139 - иностранных авторов.

Во введении отображена актуальность темы, корректно

сформулирована цель работы, из которой адекватно поставлены задачи

исследования, обозначены научная новизна и практическая значимость.

Далее по традиции представлены данные о реализации и апробации работы,

и об объеме и структуре диссертации.

Первая глава посвящена литературному обзору современного

состояния проблемы по теме диссертации. Анализ литературных источников

позволил автору адекватно сформулировать цели исследования.

Вторая глава диссертационного исследования освящает материалы и

методы исследования, с помощью которых выполнялась работа.

Для достижения поставленной цели и задач проанализированы все

записи регистра артропластики коленного сустава РНИИТО с 2011 по 2013

гг. Данный анализ регистра позволил определить следующие основные

положения: 1) тотальное эндопротезирование цементной фиксации без

замещения надколенника было основным видом оперативного лечения -

более 96%, при этом по степени связанности преобладали несвязанные

модели эндопротезов с сохранением задней крестообразной связки -

62,13±3,84%; 2) женщины чаще мужчин страдают ревматоидным

использования регистра эндопротезирования коленного сустава для

оптимизации тактики лечения профильных» является завершенной

самостоятельной научно-квалификационной работой, которая содержит

новое решение актуальной задачи, имеющей существенное значение для

медицинской науки и клинической практики - совершенствование

функционирования регистра эндопротезирования коленного сустава путем

повышения качества сбора информации и расширения возможностей анализа

результатов указанных операций с целью оптимизации лечебной тактики у

профильных больных.

Диссертационная работа выполнена на современном научно-

методическом уровне. По актуальности, объему выполненных исследований,

в том числе статистических, научной новизне и практической значимости

полученных данных диссертация полностью соответствует требованиям

пункта 9 "Положения о порядке присуждения ученых степеней",

(утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября

2013 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени

кандидата наук, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 — травматология и

ортопедия.
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